Quant à la question du moment de l'huïophanie, j'avoue que je ne parviens pas à voir comment on peut trouver, sous quelque rédaction que ce soit de cette formule, l'institution gnostique du Fils au moment du baptême dans le

Jourdain, plutôt que l'huïophanie catholique prophétisée, réalisée dans l'Incarnation, puisque c'est à la suite des clauses relatives à l'Incarnation du Verbe qu'elle est énoncée pour ainsi dire, en conséquence, dans toutes les rédactions. Il n'y a qu'à lire : T : « qui cum conceptus et incarnatus fuit apparuit Filius tuus ». LA : « Gestatus est in utero et caro factus est Filius tuus ». V : « Quique in utero habitus incarnatus est et Filius tuus ostensus est ». E : « Caro factus est et gestatus fuit in ventre ejus et Filius tuus manifestatus fuit ».

### 3. L'extension des mains.

Il n'en resterait pas moins plusieurs autres choses à dire pour faire valoir les droits d'antériorité de E sur V, ce qui ne devrait pas empêcher, dans certains cas, de donner la préférence à celui-ci sur celui-là. Peut-être sera-t-il bon de discuter un dernier moyen qui ne paraît pas idoine. Nous ne quittons pas les parages de nos incises.

Il faut avoir les textes sous les yeux. Je laisse de côté l'incise 67 (*ut implet voluntatem tuam*), qui se rattache aux précédentes, comme étant leur complément, dans les trois éthiopiens, tandis que les *Statuts* de Vérone et le *Testamentum* la rattachent aux suivantes comme les conditionnant (*qui voluntatem tuam complens*). Mais

il n'importe, ce n'est pas là qu'est la question. Voici donc ce qu'on lit dans E :

« et populum tibi efficeret expandendo manus suas

« passus est ut patientes (afflictos) liberaret qui confidunt in te ».

C'est exactement, sauf d'insignifiantes variétés, la leçon de tous les manuscrits de M. Horney, dans ce passage. Voici maintenant les quatre autres textes :

V : et populum sanctum tibi acquirens, extendit manus suas cum pateretur, ut a passione liberaret eos qui in te crediderunt.

T : et praeprans populum sanctum expandit manus suas ad passionem ut a passione et corruptione mortis liberaret eos qui in te sperarunt.

LS : et populum tibi constitueret sanctum expandit manus suas ad passionem passus est ut patientes salvaret [illos nempe] qui fiduciam suam ponunt in te.

LA : populumque sanctum tibi constitueret extendit manus suas ad passionem passus est ut passiones solveret eorum qui sperant in te.

Il est facile de se rendre compte que la construction grammaticale des quatre derniers documents (sauf peut-être celle de V) porte à considérer l'extension des mains comme étant constituée par la Crucifixion, tandis que le texte des *Statuts* éthiopiens, plus directement attentif à la prophétie d'Isaïe, nous représente plutôt les